
豊岡メソッド体感ツアー

2024.10.18(Fri)~2024.10.20(Sun)

主催：サステナビリティ日本フォーラム
(一社)観光イノベーション

協力：豊岡市・A-Room



移動（飛行機、路線バス）
羽田空港→（Air）→伊丹空港→（Air）→但馬空港→（バス）→豊岡駅

ツアープラン

ツアー概要

語り部

ジェンダーギャプ解消をはじめコウノトリ野生復帰、地域固有の歴史
的建造物の有効活用、深さを持った演劇のまちづくりなど、日本の
トップランナーとして走り続ける「兵庫県豊岡市」で、キーマンから
話を聞き、先進企業を訪問する特別なツアーです。                                                   

当ツアーでは、市内企業のサステナブルな取組みについても事例紹介
します。例えば、豊岡鞄が行っているSDGsプロジェクト「海洋プラ
スチックごみ（廃棄漁網）を使用した鞄づくり」、「有機農法と耕作
放棄地の解消の取組み」などです。
そして、当地域が誇る食材を使った料理をご堪能いただきます。
豊岡メソッドの体感とともに、食の宝庫に舌鼓を打つ至極な時間をお
楽しみください。

時間 内容

13:00 豊岡駅集合

13:20
豊岡市のジャンダーギャップ解消の取組みについて ＠
アイティ４階 学習室

14:20
豊岡市ワークイノベーション推進会議の取組みについて
岡本慎二会長 ＠アイティ４階 学習室

15:00 移動（貸切バス）

15:30 ㈱由利企業訪問 廃校小学校の臨時工場見学

17:00 移動（貸切バス）

17:30
豊岡グリーンホテルモーリス（朝食は豊岡1925でご提供）

チェックイン ※シングル

宿泊オプション 歴史的建造物に泊まる

①豊岡1925（朝食付き）※シングル ＋6,500円

②Willow（朝食付き）※2人1部屋 ＋15,000円

③長閑（朝食は豊岡1925）※4人1部屋 ＋6,500円

18:30
交流会（夕食）オーベルジュ豊岡1925 ※語り部参加予定

メニュー：地元食材のフレンチ（ビュッフェ）

1日目 10/18(金)スケジュール

07:30羽田空港→08:35／09:00伊丹空港
→09:35／09:50但馬空港→(バス)10:06豊岡駅

08:00東京駅→10:15/10:25京都駅→12:40豊岡駅

氏名 所属等

中貝 宗治氏 (一社)豊岡アートアクション理事長

岡本 慎二氏
(株)東豊精工代表取締役社長／豊岡ワークイノ
ベーション推進会議会長／豊岡商工会議所会頭

原田紀代美氏
豊岡市多様性推進・ジェンダーギャップ対策課
課長補佐

由利 昇三郎氏 (株)由利 代表取締役社長

中田 修平氏 中田工芸(株) 代表取締役



時間 内容

08:40 市街地復興建築群ガイドツアー

09:40 カバンストリート&アートフィアー

10:20 カバンストリート自由散策（お買い物）

11:00 移動（貸切バス）

11:20
コウノトリ文化館
中貝宗治さんによるコウノトリ野生復帰の取組みのストーリー

12:30 移動（貸切バス）

12:50 昼食 なか井 メニュー：特上にぎり

13:30 移動（貸切バス）車内プチワークショップ by(一社)ちいきのて

14:00 中田工芸（株）企業訪問 工場見学

15:30 移動（貸切バス）車内ワークショップ by(一社)ちいきのて

16:20 玄武洞公園

16:50 移動（貸切バス）

17:10 城崎温泉街散策（駅〜旅館）

17:30
UTSUROI、三國屋などチェックイン（分宿）

1人1部屋利用（朝食付き）

18:30
さんぽう西村屋本館
メニュー：但馬牛食べくらべ

時間 内容

09:20 移動（貸切バス）

10:00 Toyooka AgRestart 農業体験とお米の試食

12:00 移動（貸切バス）

12:30 出石皿そば

13:10 城下町出石自由散策

13:50
出石永楽館の見学とレジェンド中貝宗治さんの講話
＠出石永楽館

15:40 移動（貸切バス）

16:10 豊岡駅解散

(バス)17:04豊岡駅→17:20／18:00但馬空港 

→18:35／19:30伊丹空港→20:40羽田空港

16:42豊岡駅19:07／19:16京都駅→21:27東京駅

2日目 10/19(土)スケジュール 3日目 10/20(日)スケジュール

豊岡メソッド体感ツアーガイド
A-room 上田 篤氏



中田工芸株式会社は

訪問企業 株式会社由利

豊岡鞄産地の最大手の鞄製造業。豊岡市が実施した従業員意識調査の
結果ショックを受けた由利昇三郎社長が職場の働き方改革を先頭に
立って進めた。仕事のプロセスを1か月担当の人がいなくても回る状
況に改善。専門の職人に任せていた仕事を細分化し、経験に関係なく
仕事に携われるようにした。
女性の活躍にも力を入れた。由利の社員のうち7割が女性。しかし、
管理職についているのはほとんどが男性だった。そこで、評価制度を
見直し、成果に応じて昇給できるようにした。また、管理職の内容を
明確にし、繰り返し管理職になって欲しいと依頼をすることで、女性
の管理職を増やすことにも成功。結果、有休消化率83%、時間外労働
時間は月平均2時間、管理職に占める女性の割合は50%に。
働きやすいという評判は口コミで社員から社外に広がり、入社希望者
の増加にもつながっている。
豊岡市のワークイノベーション表彰制度の「2022年度あんしんカン
パニー」を受賞。
2024年8月から、工場改修工事に伴い2021年3月31日で148年間の歴
史に幕を閉じた奈佐小学校の体育館を臨時工場として活用。

株式会社由利

豊岡鞄業界ではクレアン薗田綾子会長のアドバイスにより、廃棄
漁網をアップサイクルした豊岡鞄の製造に取り組むなど、SDGsの
取組みにも近年力を入れている。
株式会社由利では、定期的に海岸清掃活動を行っている。グルー
プ会社ARTPHEREで販売されているスクールリュックUMIは、漁
師が使用する網を再利用したナイロン生地を主素材として採用し
ているサスティナブルな商品。

海ごみをバッグとして生まれ変
わらせることで、世界の海洋問
題解決に寄与する。そしてこの
問題を多くの方に知っていただ
き、未来にきれいな海を残す活
動を広げていくことを目標にし
ている。



中田工芸株式会社は

訪問企業 中田工芸株式会社

1946 年の創業以来、絶えず変化し成長するファッション文化の中で、
日本のアパレル企業の非常に高い要求レベルに応え続けてきた国内
唯一の木製ハンガー専業メーカー。
2019年に会社独自の育児目的休暇として「ペアレント休暇」を設け、
子どもが誕生した社員を対象に、6年間で30日間の有給休暇を付与
している。
また、2020年、中田社長が女性のエンパワーメント原則（WEPs）
に署名し、取組みを加速。
さらに、 2023年9月には、厚生労働省が子育てと仕事を両立しやす
い会社を認証する制度「くるみん認定」を受けている。

中田工芸株式会社

国連グローバル・コンパクトとUN Womenが共同で策定した
「女性のエンパワーメント原則」（Women’s Empowerment 
Principles）
企業がジェンダー平等を経営の核に位置付け、自主的に取組むた
めの行動指針

WEPs （女性のエンパワーメント原則）に中田工芸の中田社長が
2020年９月に署名



中田工芸株式会社は

農業体験とお米試食 Toyooka AgRestart

コウノトリ育む農法を中心とした環境に配慮した自然農法で農産物
を生産する団体。自社ブランド米「コウ ノトリ育む未来米」を立
ち上げ、生産から海外販売まで展開。
人口減少により地域の担い手や活力が不足するなか、地域の継続可
能性を高めるため、兼業農家や非農家が支え合い農業に取組むシス
テムを作り、地域住民の参画を促しながら事業を展開。コウノトリ
営巣地域の耕作放棄地の解消、里山の整備に取り組む。
また、農業と環境について考える機会を提供するため、
田植え交流イベント、田んぼ等の生き物調査、稲刈り
交流会などを積極的に展開している。

Toyooka AgRestart（アグリスタート） 農業体験

稲木で天日干ししている稲を取り外し、脱穀作業を行う。脱穀が終
わった後は、もみすりを行い、続いて精米。そのお米をかまどで炊
いて、おにぎりにして味わう。野生のコウノトリにも出会えるかも。

天日干しはお米にストレスを与えずゆっ
くりと乾燥させるため、旨みがギュッと
詰まったお米になる。また、藁についた
まま天日干しすることで、藁の栄養素を
しっかり実に移す。
天日干しで、食べる直前まで藁について
いたお米を食べる！スペシャルの体験。

Toyooka AgRestart
代表 家元 貴司氏



中田工芸株式会社は

車内ワークショップ (一社)ちいきのて

「一般社団法人ちいきのて」では豊岡
市で推進している地域コミュニティ組
織（小学校区単位での自治組織）の伴
走支援を行っている。

豊岡流／ラク家事・育児コミュニケーションシートを使って移動
中のバス車内でプチワークショップを行う。

ファシリテーター：
一般社団法人ちいきのて 代表 青栁順子氏

その他訪問場所

大正14年（1925）5月の北但大震災後
に復興した鉄筋コンクリート造りの建
物が数多く残っている。

豊岡復興建築群

個性豊かなカバンショップが並ぶ。カ
バンの自動販売機、ベンチやポストな
ど至るところにカバンをモチーフにし
た仕掛けがある。

カバンストリート

コウノトリ野生復帰にかけてきた市民
の歴史、コウノトリの生態や豊岡の環
境について学ぶことができる。

コウノトリ文化館

火山活動によって流れ出たマグマが冷
えて固まるときに規則正しいきれいな
割れ目をつくり出し、柱上に節理が形
成。約160万年前の自然の神秘を感じ
ることができる。

玄武洞公園

出石城跡や酒蔵、日本で２番目に古い
辰鼓楼、近畿最古の芝居小屋である出
石永楽館など、江戸時代、明治時代、
大正時代と様々な時代の歴史や文化を
感じられる場所が数多くある出石の町
並みは、国の重要伝統的建造物群保存
地区に選定されている。

城下町出石と出石永楽館



中田工芸株式会社は

食事

地元で採れた和の食
材を使った創作フラ
ンス料理をビュフェ
形式でご提供

オーベルジュ
豊岡1925

舌つづみ処なか井

さんぽう西村屋

厳選但馬牛のフィレ、
ロースとともに但馬の
滋味を味わう。異なる
火入れを施した二種の
但馬牛炭火焼きを食べ
くらべ

出石皿そば

白い小皿に盛り付けられた名物「出石皿そば」。
一人前は5皿で、皿を積み上げながら追加して食べていく独自のスタ
イル。出石城下町には蕎麦屋が約40軒、軒を連ねる

山陰海岸津居山港からのお魚、但馬の野山の食材を使った主人
が心を込めた割烹、寿司をご提供

※写真はイメージです ※写真はイメージです



中田工芸株式会社は

宿泊施設 10/18(1日目)

大浴場のある豊岡で一番人気の
ビジネスホテル
（シングル利用 朝食は豊岡1925 ）

豊岡グリーン
ホテルモーリス

▼宿泊オプション 歴史的建造物に泊まる

国登録有形文化財 「兵
庫縣農工銀行豊岡支店」
が、大正レトロな雰囲気
を残すスモールラグジュ
アリーホテルに再生

豊岡1925

料金 プラス6,500円
（シングル利用 朝食は豊岡1925）

Willow.
（ウィロー）

千年以上の伝統を
もつ日本一のかば
ん産地、豊岡。 元
老舗かばん店をコ
ンドミニアムホテ
ルとして再生

料金 プラス15,000円（2人1部屋利用）

ゲストハウス長閑（のどか）

築８０年の蔵をリノベーションしたゲストハウス

料金 プラス6,500円
（4人1部屋利用 朝食は豊岡1925）



中田工芸株式会社は

宿泊施設 10/19(2日目) 視察プラン参加料金

UTSUROI  TSUCHIYA ANNEX、
三國屋、小宿縁、あさぎり荘に分
かれて宿泊(1名1室)。それぞれの宿
をお楽しみください。

旧消防署を「訪れる人のうつろいの場」としてリノベーション。
アートの中で泊まり、カフェを楽しめる施設

UTSUROI  TSUCHIYA ANNEX

＜プランに含まれるもの＞
■ １日目 夕食代、宿泊費（オプション料金は別途）
■ ２日目 朝食代、昼食代、夕食代、宿泊費
■ ３日目 朝食代、昼食代
■共通 豊岡市内の交通費、ガイド料、語り部の費用、旅行保険代
＜プランに含まれないもの＞
飲み物代（ただし、１日目の夕食はのフリードリンク（ビール・ワ
イン・ソフトドリンク）付き）

148,500円(税込)／1人 ※最小催行人数 10名

事前に旅行取引条件書をお渡しします。ご理解の上お申し込みください。
料金は2024年４月１日の運賃・料金を基本としております。最小催行人員
10名に達しない場合は旅行を中止する場合がございます。

お客様のご都合で、旅行契約を解除する場合は、下記の取消料をお支払
いいただきます。お取消しの連絡は、旅行のお申し込みを受けた営業所
の営業時間(8時45～17時15分)まで(土曜日・日曜・祝日・12/28～1/4休
業)にのみお受けします。

解除の時期 取消料の内容

旅行出発日の前日から起算して21日前まで 0％

旅行開始日の前日から起算して20日前まで 旅行代金の20％

旅行開始日の前日から起算して7日前まで 旅行代金の50％

旅行開始日の前日 旅行代金の80％

旅行開始当日 旅行代金の100％

無連絡不参加 旅行代金の100％

＜旅行企画・実施＞
一般社団法人豊岡観光イノベーション
兵庫県知事登録旅行業第3-731号 国内旅行取扱管理者 山本 剛
〒668-0041 兵庫県豊岡市大磯町１番79号 じばさんビル5階
TEL：0796-21-9002 FAX：0796-21-9113

※各参加者の宿泊施設は弊社で割り振りを
させていただきます。
予めご了承ください。


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10

